Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 306.521,50 (trezentos e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e 

cinquenta centavos) com a presente contratação. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será 

exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, conforme art.

[...]

destinadas para possíveis eventos no corrente ano de 2020. 

Salientamos a necessidade de assegurar essa quantidade, uma vez que, entende-se a obrigatoriedade e importância 

dessas atividades na Rede Municipal de Ensino. 

Assim sendo, justificamos a confecção de 8.550 (oito mil, quinhentos e cinquenta) camisas para o ano de 2020. 

3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS E CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

3.1. O objeto da presente contratação destina-se ao fornecimento de produtos caracterizados como comuns, 

assim entendidos, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade estejam objetivamente definidos, utilizando-

[...]

O contrato terá vigência prevista de 12 meses (doze) meses, contados a partir de 

sua assinatura, devendo respeitar o previsto no artigo 57, caput da 8.666/93. 

5. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para 

contratação é de R$ 306.521,50 (trezentos e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), obtidos de 

acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e constantes no processo. 

6. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 
6.1. Será admitida a adesão à Ata de Registro de Preços decorrente desta licitação, uma vez que o Decreto